南通职业大学
南通市哲学社会科学界联合会
南通市职业技术教育学会
通职教〔2025〕1 号

关于公布2025年度南通市社科研究课题
（职业教育与技能人才培养专项）立项项目的通知

各有关单位：

2025年度南通市社科研究课题（职业教育与技能人才培养专项）收到课题申报270项，经组织专家评审，共立项89项，其中重点课题5项、资助课题12项、一般课题72项，现予以公布（详见附件）。
根据《2025年度南通市社科研究课题指南（职业教育与技能人才培养专项）》和有关课题管理办法，请课题负责人按课题设计论证内容和计划进度，认真组织课题组成员开展研究。课题负责人所在单位应加强管理，为课题研究提供相应科研配套经费等必要支持，督促课题负责人按时高质量完成研究任务。

课题成果完成后，由课题负责人提出结项鉴定申请，填写结项审批书，提交一篇6000～10000字的研究报告。结项审批书和研究报告电子版Word文档发送至邮箱：386214866@qq.com。结项材料报送截止时间为2026年2月28日。课题通过评审后予以结项。

附件：1.2025年度南通市社科研究课题（职业教育与技能

人才培养专项）立项项目
2.2025年度南通市社科研究课题（职业教育与技能

人才培养专项）鉴定结项审批书

南通职业大学        南通市哲学社会科学界联合会

南通市职业技术教育学会

                             2025年10月28日
附件1

2025年度南通市社科研究课题（职业教育与

技能人才培养专项）立项项目

	重点课题

	编  号
	课题名称
	负责人
	单  位

	ZJZ25-1
	南通产业经济与技能型人才培养研究
	吴明圣
	南通师范高等专科学校

	ZJZ25-2
	全球价值链升级驱动下南通船舶海工产业    高质量发展与国际化人才培养模式创新研究
	于  丹
	南通职业大学

	ZJZ25-3
	船舶海工产业高技能人才“三链融合”多元协同培养模式研究
	李上康
	江苏航运职业技术学院

	ZJZ25-4
	南通市高职院校专业设置与区域产业结构协同发展研究
	石家驹
	南通科技职业学院

	ZJZ25-5
	张謇职教思想精髓“用”的意蕴及其时代价值  研究
	马  斌
	南通理工学院

	资助课题

	编  号
	课题名称
	负责人
	单  位

	ZJA25-1
	南通产业发展与技能型人才引进培养研究
	马  亮
	南通市委党校

	ZJA25-2
	南通船舶海工产业发展现状与人才队伍建设  研究
	丁佳圆
	南通市中央创新区建设投资有限公司

	ZJA25-3
	职业院校产业学院服务区域新兴产业发展策略研究
	崔志钰
	江苏海门中等专业学校

	ZJA25-4
	区域协同视域下南通现代学徒制实践模式构建与成效评估研究
	柴晓虹
	江苏商贸职业学院

	ZJA25-5
	“产教研用”协同视角下南通照护人才培养机制研究
	严  辉
	南通市医疗保险基金管理中心

	ZJA25-6
	南通职业教育高质量发展思路建议
	葛金鑫
	南通职业大学

	ZJA25-7
	五年制高职思想政治教育一体化研究
	万  军
	江苏南通中等专业学校

	ZJA25-8
	工厂场景高职“大思政课”建设研究
	任海华
	南通职业大学

	ZJA25-9
	数字赋能职业教育教学和实训方式变革实践  研究
	沈小虎
	南通理工学院

	ZJA25-10
	AI+南通家纺PS“四链融合”教学实践研究
	唐  旭
	南通开放大学

	ZJA25-11
	南通技工教育发展问题研究
	蒋洪涛
	南通市老科协人社分会

	ZJA25-12
	张謇工学结合思想对职业教育办学产教融合的启示
	孔令利
	江苏工程职业技术学院

	一般课题

	编  号
	课题名称
	负责人
	单  位

	ZJB25-1
	基于产教融合的技能型人才培养机制研究
	邹俊杰
	江苏航运职业技术学院

	ZJB25-2
	南通先进制造业与技能型人才培养协同发展  机制研究
	叶爱山
	南通理工学院

	ZJB25-3
	“智造南通”背景下南通技能型人才培养体系与区域经济融合发展研究
	陈枢茜
	南通理工学院

	ZJB25-4
	产教融合视域下南通船舶海工技能人才供需  匹配路径研究
	陈悦新
	南通理工学院

	ZJB25-5
	数字经济背景下南通制造业技能人才培养模式创新研究
	王陈浩
	南通职业大学

	ZJB25-6
	船舶海工产业高质量发展与人才队伍建设研究
	杨  颖
	南通市委党校

	ZJB25-7
	南通船舶海工出口业务高质量发展与人才培养研究
	王金晓
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-8
	南通高端纺织产业智能制造转型与技能人才  协同培养机制研究
	仇明慧
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-9
	人工智能赋能背景下南通高端纺织产业职业  教育适配性发展路径研究
	张  盼
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-10
	南通高端纺织产业发展与人才培养引进研究
	黄元宰
	南通理工学院

	ZJB25-11
	高端纺织产业发展与人才培养研究
	顾鹏斐
	南通知识产权保护中心

	ZJB25-12
	南通卫生产业高层次人才引进全链条路径研究——基于Kano模型的影响因素分析
	徐  赟
	南通市第一人民医院

	ZJB25-13
	产教研融合驱动下南通智慧农业人才“育用储”协同机制研究
	王  莹
	江苏沿江地区农业科学研究所

	ZJB25-14
	南通高职院校产教融合促进制造业与现代    服务业协同发展研究
	陈  虹
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-15
	高职院校职业教育培训服务区域经济发展研究
	刘  玲
	南通职业大学

	ZJB25-16
	南通高职教育与区域经济协调发展研究
	张  琪
	南通理工学院

	ZJB25-17
	高职院校国际邮轮乘务专业训产研一体化人才培养模式实践研究
	刘舜羚
	江苏航运职业技术学院

	ZJB25-18
	高职学前教育助力南通特殊儿童送教上门服务协同机制构建研究
	陈  艳
	南通师范高等专科学校

	ZJB25-19
	南通高职教育服务区域经济发展问题及对策  研究
	韩飞飞
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-20
	“四链融合”视域下南通高职教育服务区域经济发展路径创新研究
	张锁程
	南通科技职业学院

	ZJB25-21
	南通行业产教融合共同体建设问题研究
	袁娇娇
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-22
	南通行业产教融合共同体运行机制与评价体系协同创新研究
	黎徐全
	南通理工学院

	ZJB25-23
	南通旅游行业产教融合共同体构建研究
	陈嘉君
	南通理工学院

	ZJB25-24
	南通校企合作公共平台建设路径研究
	缪晓琴
	南通理工学院

	ZJB25-25
	基于多元协同的南通物流业产教融合共同体  建设研究
	孙  铫
	南通职业大学

	ZJB25-26
	城市更新背景下住建领域复合型人才培育模式研究
	陆海蓉
	南通市住房和城乡

建设局

	ZJB25-27
	南通特殊食品行业产教融合共同体建设研究
	李志峰
	江苏冬泽特医食品   有限公司

	ZJB25-28
	“四链协同”视域下南通新能源产教融合机制 研究
	高  涛
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-29
	南通产教融合共同体成本分担与财税激励机制研究
	蒋文慧
	南通科技职业学院

	ZJB25-30
	南通园区企业参与职教人才培养激励机制研究
	洪  慧
	南通师范高等专科学校

	ZJB25-31
	南通职业学校与园区合作机制研究
	戴美琴
	南通经济技术开发区 控股集团有限公司

	ZJB25-32
	基于协同育人的南通现代学徒制实践研究
	王中林
	南通职业大学

	ZJB25-33
	南通医学工程技术人员“传帮带”实践研究
	江  山
	南通大学附属医院

	ZJB25-34
	面向工业互联网产业需求的南通现代学徒制  创新实践研究
	王本华
	南通科技职业学院

	ZJB25-35
	人口结构转型下长期护理保险人才供需匹配与职业教育响应机制研究
	姚苏梅
	南通市第一人民医院

	ZJB25-36
	南通建筑产业转型与职教专业联动发展研究
	周默超
	南通理工学院

	ZJB25-37
	数字化转型驱动下职业院校专业设置与区域产业协同发展研究——基于南通纺织产业集群的实证分析
	周书林
	江苏航运职业技术学院

	ZJB25-38
	南通现代学徒制助推高质量就业耦合机制与  实践优化研究
	姜婉怡
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-39
	南通职业院校学生工作实践创新路径探索
	汤晓云
	南通职业大学

	ZJB25-40
	智改数转背景下船舶专业学生就业能力提升  路径研究
	陆蓉慧
	江苏航运职业技术学院

	ZJB25-41
	低生育率背景下幼教发展问题与对策研究
	朱闪闪
	南通师范高等专科学校

	ZJB25-42
	职业院校毕业生高质量就业路径研究
	沈  浩
	南通市通州湾技工学校

	ZJB25-43
	高职院校多维困境学生就业能力提升路径研究
	陈筱洁
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-44
	高职院校产教融合实训基地建设研究
	王  林
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-45
	五年制高职电子商务产教融合实训基地建设  研究
	张存江
	江苏联合职业技术学院如东分院

	ZJB25-46
	中职机电专业智能制造人才培养机制研究
	陈爱允
	江苏启东中等专业学校

	ZJB25-47
	高职物流专业实训基地“双元育人模式”创新  研究
	施  彦
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-48
	电商专业产教技能组合模块化建设路径研究
	赵建基
	南通师范高等专科学校

	ZJB25-49
	职业教育考试制度与人才评价模式改革实践  研究
	徐圣楠
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-50
	产教融合背景下高职院校人才评价标准与产业需求对接研究
	琚沅红
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-51
	职业教育“大思政课”建设研究
	葛皎丽
	南通理工学院

	ZJB25-52
	高职学生数字金融技能培养与“金融伦理”思想教育研究
	涂霜霜
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-53
	职业院校思政数字教材与教学应用研究
	杨  帆
	南通职业大学

	ZJB25-54
	融入区域支柱产业转型发展中的职业院校   “五金”建设研究
	曹  伟
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-55
	职业教育“五金”建设与新基建协同发展研究
	董  晓
	江苏启东中等专业学校

	ZJB25-56
	南通职教“五金”建设助力乡村振兴路径研究
	沈夕冉
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-57
	职业教育赋能南通基层医疗卫生服务能力提升研究
	田  婷
	南通市第一人民医院

	ZJB25-58
	定向师范生实践教学改革研究
	万文君
	南通师范高等专科学校

	ZJB25-59
	数字技术赋能职业教育教学和实训方式变革  实践研究
	王胜虎
	南通职业大学

	ZJB25-60
	AIGC背景下南通高职艺术设计专业人才数智化转型及培养模式研究
	徐丽君
	南通科技职业学院

	ZJB25-61
	人工智能驱动下高职托育专业四链协同育人  模式创新与区域实践研究
	陈  瑞
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-62
	数字赋能高职农产品供应链人才培养研究
	彭莉润
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-63
	康养产业专技人才工匠精神传承现状及培育  路径研究
	任亚丽
	南通卫生健康职业学院

	ZJB25-64
	建筑产业工人智能化技能培训体系构建与实践研究
	缪永建
	南通市建设安全生产 监督站

	ZJB25-65
	南通市技工教育发展问题研究
	张越峰
	南通经贸高级技工学校

	ZJB25-66
	青年医务人员职业韧性培养机制研究
	汤晶颖
	南通市口腔医院

	ZJB25-67
	县域职业学校心理健康教育问题研究
	郭红波
	启东市委党校

	ZJB25-68
	张謇职教理念融入产教融合发展研究
	严少标
	南通通州区张謇研究会

	ZJB25-69
	张謇育子理念对高职人才培养的启示
	杨海红
	江苏工程职业技术学院

	ZJB25-70
	张謇教产互构理念的当代实践启示
	朱  建
	南通职业大学

	ZJB25-71
	张謇职教理念的哲学基础与文化渊源研究
	顾丽丽
	江苏商贸职业学院

	ZJB25-72
	中华优秀传统文化在高职教育中的传承发展  研究
	罗  奕
	江苏商贸职业学院

附件2

2025年度南通市社科研究课题
（职业教育与技能人才培养专项）

鉴定结项审批书

课题名称

课题编号
      课 题 负 责 人
所在单位
填表日期
南通市哲学社会科学界联合会印制

填　表　说　明

一、按照表内栏目和有关规定认真如实填写，所填栏目不够用时可加附页。

二、主题词需填写反映成果内容的４个关键词。
三、“成果简介”的写法和要求见审批书内该栏目的“主要内容与要求提示”。

四、无内容填写的栏目可空白。凡选择性栏目请在选择项上划圈或打“√”。
一、基本情况

	成果名称（项目名称）

	主题词

	原计划完成时间

	报送时间

	鉴定时间

	成　果　形　态
	Ａ．　研究报告　Ｂ．总研究报告、分报告　Ｃ．其它

	成　果　字　数

	转摘、引用情况

	结　项　种　类
	Ａ．正常　Ｂ． 提前　Ｃ．延期　Ｄ．免于鉴定　Ｅ．申请撤销或中止

	负

责

人
	姓  名

	性  别

	出生年月

	工作单位

	行政职务

	学　　历

	研究专长

	职　　称

	通信地址

	邮政编码

	联系电话
	办：
	手机：

	电子邮箱

	课

题

组

主

要

成

员
	姓　　名
	单　　　　　位
	职　　称
	承担任务

二、研究报告
	（一）研究报告摘要

	要求提示：
1.“研究报告摘要”是结项的必需材料，供项目成果评审及介绍、宣传、推广、转化使用。
2.主要内容应包括：研究成果的重要观点或对策建议，2500字以内。
3“研究报告摘要”由项目负责人撰写，篇尾注明项目编号、项目名称、研究报告题目。

	（二）分报告一览表

	序号
	题目
	作者

三、研究总结

	主要内容提示：计划执行情况；成果内容以及研究方法的特色创新；学术价值和应用价值；不足和问题；尚需深入研究的问题。

	　　　　　　　　　　项目负责人签字：　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日